
 
 
 
 
 
 
 

Il Ministro per lo sport e i giovani 
 

1 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modifiche e integrazioni, recante la “Disciplina 
dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, gli articoli 
12 e 15; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modifiche e integrazioni, recante “Legge di 
contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO in particolare l’articolo 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 
novembre 2010; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1ottobre 2012 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modifiche e integrazioni, recante “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 dicembre 2021, recante l’approvazione 
del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2022 e per il triennio 
2022-2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, con particolare riferimento: 

- all’articolo 1, comma 786, il quale ha previsto, ai fini della celebrazione della figura di Pier 
Paolo Pasolini in occasione del centenario della nascita, l’assegnazione delle risorse 
finalizzate a promuovere e valorizzare la conoscenza in ambito nazionale e internazionale, 
autorizzando la spesa di 400.000 euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023, a valere sui 
pertinenti capitoli di bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

- all’articolo 1, comma 790, il quale ha attribuito, per il raggiungimento degli obiettivi e per la 
realizzazione delle attività di cui al comma 786, al Presidente del Consiglio dei ministri 
ovvero all'Autorità politica delegata per le politiche giovanili, le funzioni di indirizzo e 
coordinamento e la gestione delle risorse finanziarie in materia di anniversari nazionali e 
valorizzazione della partecipazione delle giovani generazioni; 

- all’articolo 1, comma 791, il quale ha previsto che, con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri, ovvero dell’Autorità politica delegata, siano stabiliti i criteri e le modalità per 
l’utilizzo delle risorse finalizzate alla predisposizione e realizzazione di un programma di 
progettualità e di iniziative connesse alle ricorrenze di cui ai commi 785,786 e 787; 



 
 
 
 
 
 
 

Il Ministro per lo sport e i giovani 
 

2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 marzo 2022, n. 28/Bil recante tra l’altro, 
l’istituzione al capitolo n. 216 “Somme da destinare alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale” - 
C.d.R. 1 “Segretariato generale” - del piano gestionale 03, segnatamente: 

- pg 03 “Somme destinate alla promozione e valorizzazione in ambito nazionale e internazionale della 
conoscenza della figura di Pier Paolo Pasolini, nella ricorrenza dei cento anni dalla nascita” 

- euro 400.000,00 e.f. 2022;  
- euro 400.000,00 e.f. 2023; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili 29 aprile 2022, con il quale sono stati stabiliti i 
criteri e le modalità per l’utilizzo delle risorse finalizzate alla predisposizione e realizzazione di un 
programma di progettualità e di iniziative connesse alla ricorrenza alle ricorrenze di cui ai commi 785, 
786 e 787, dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

VISTA la Determina del Coordinatore pro tempore della Struttura di missione per la valorizzazione degli 
anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove generazioni, del 23 giugno 2022, di 
approvazione degli Avvisi inerenti alla realizzazione di iniziative, progetti culturali e sociali di elevata 
qualità e rilevanza, connessi alle ricorrenze di cui ai commi 785, 786 e 787 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2021, n. 234; 

VISTO in particolare l’Allegato 2 alla suindicata determina, denominato “Selezione di progetti per iniziative 
connesse alla celebrazione della figura di Pier Paolo Pasolini, nella ricorrenza dei cento anni dalla sua nascita”, il cui 
avviso, pubblicato in data 23 giugno 2022, all’articolo 3, comma 2, ha previsto che […le richieste di 
contributo relative a progetti che verranno avviati nel corso dell’anno 2023 possono essere presentate a partire dalle ore 
9:00 del giorno 7 ottobre 2022 fino alle ore 18:00 del giorno 18 ottobre 2022…]; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, di nomina del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Ministro 
senza portafoglio, Dott. Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, di nomina a Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei ministri, con le funzioni di Segretario del Consiglio medesimo, del 
Dott. Alfredo Mantovano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 
Sottosegretario di Stato, Dott. Alfredo Mantovano, è delegata la firma dei decreti, degli atti e dei 
provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che 
richiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di 
cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, con il quale è stato conferito 
al Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 



 
 
 
 
 
 
 

Il Ministro per lo sport e i giovani 
 

3 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, con il quale al Ministro 
senza portafoglio, Dott. Andrea Abodi, è stata conferita, tra le altre, la delega di funzioni in materia di 
anniversari nazionali;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione presso 
la Presidenza del Consiglio dei ministri – Segretariato Generale – di una Struttura di missione 
denominata “Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, 
da ultimo confermata, con modificazioni, con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 
dicembre 2022, come modificato dal D.P.C.M. 28 giugno 2023, con il quale la Struttura è stata 
ridenominata “Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali”, 
di seguito “Struttura di missione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, di approvazione del 
Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023 e per il triennio 2023-
2025; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito 
alla Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatrice della 
Struttura di missione;  

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani  3 marzo 2023, con il quale, in attuazione 
dell’articolo 4, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, è stato 
ricostituito il “Comitato per gli anniversari nazionali, la valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi sportivi di 
interesse nazionale e internazionale”, quale organismo consultivo presso la Presidenza del Consiglio dei 
ministri – Struttura di missione, a decorrere dalla data del citato provvedimento e fino alla scadenza del 
mandato del Governo in carica o alla cessazione dell’incarico del Ministro, di seguito “Comitato”;  

VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 3, lettera b), del decreto del Ministro per lo sport e i giovani 
3 marzo 2023, concernente l’attribuzione al Comitato delle attività residuali derivanti da quanto disposto 
dai commi 785,786 e 787, dell’art.1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, come definite dal decreto 
attuativo del Ministro per le politiche giovanili 29 aprile 2022; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 30 marzo 2023, con il quale è stato approvato 
il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei ministri per il 
triennio 2023-2025, che recepisce, tra l’altro, i contenuti del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 

VISTA la Direttiva del Ministro per lo sport e i giovani 31 maggio 2023 concernente l’azione 
amministrativa e la gestione per l’anno 2023 della Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi 
sportivi nazionali e internazionali, che fissa, tra gli obiettivi strategici per la Struttura di missione, 
l’attuazione del programma di iniziative commemorative; 



 
 
 
 
 
 
 

Il Ministro per lo sport e i giovani 
 

4 

VISTO il decreto del Segretario generale 20 giugno 2023 il quale conferisce alla Coordinatrice pro-tempore 
della Struttura di missione la delega alla gestione - unitamente ai relativi poteri di spesa - delle risorse 
finanziarie esistenti sui capitoli 185-203-204-208-210-211-212-215-216-240-247-257-267-903-904-916-
981-986, iscritti nel C.D.R. 1 – Segretariato generale – del bilancio di previsione della Presidenza del 
Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2023, e per gli esercizi finanziari successivi, salvo revoca 
espressa; 

VISTO il Verbale del 19 ottobre 2022, con il quale il Responsabile del procedimento pro tempore ha 
accertato la regolarità delle n.13 (tredici) proposte pervenute, il rispetto del termine ultimo stabilito 
dall’Avviso per la presentazione delle istanze relative alla “Selezione di progetti per iniziative connesse alla 
celebrazione della figura di Pier Paolo Pasolini, nella ricorrenza dei cento anni dalla sua nascita”, e che le stesse sono 
archiviate in apposito sistema informatico; 

VISTO l’articolo 5, comma 1 del Decreto dell’allora Ministro per le politiche giovanili 29 aprile 2022, 
ai sensi del quale “Le istanze, contenenti le proposte progettuali redatte secondo i criteri e le modalità previsti negli 
allegati, sono approvate dell’Autorità politica delegata, previa valutazione del Comitato per gli anniversari di interesse 
nazionale”; 

CONSIDERATO che il Comitato, nella seduta del 07 novembre 2023, il cui Resoconto è acquisito 
agli atti della Struttura di missione in data 16 novembre 2023, ai sensi dell’articolo 5 dell’Allegato 2 al 
D.M. 29 aprile 2022, ha valutato i progetti come di seguito riportato: 

- non ammissibili al contributo  
- ID 119 “Cado sempre dalle nuvole- Cantare Pasolini” proponente Associazione Teatro Stabile 

della Città di Napoli- Napoli;  
- ID 130 “Museo Diffuso Pasolini”, proponente Tools For Culture APS – Roma; 
- ID 136 “Notte africana”, proponente Associazione Culturale Compagnia di Danza Enzo 

Cosimi – Roma; 
- ID 171 “Pasolini e la cultura popolare. Uno sguardo intersezionale”, proponente Associazione per la 

Conservazione delle Tradizioni Popolari – Palermo; 
- ID  178 “Pasolini poeta della contraddizione: emarginazione e verità, violenza ed amore”, proponente 

Comune di Grimaldi – Grimaldi; 
- ammissibili al contributo  

- ID 148 - “Pasolini/America il poeta, il regista, l’intellettuale davanti al nuovo mondo”, proponente 
Centro Studi Pier Paolo Pasolini-Casarsa della Delizia PN; 

- ID 175 - “Pasolinassisi”, proponente Pro Civitate Christiana -Assisi; 
- ID 184 “Le mille sfaccettature di Pier Paolo Pasolini”, proponente Proloco Sila Cotronei - 

Cotronei; 
- ID 186 “The Pasolini season at the Kadokawa Culture Museum”, proponente Teatro Stabile delle 

Arti Medievali- Società Cooperativa-Viterbo; 
- ID 190 “666.PPP-Quel diavolo di Pasolini”, proponente Tetraktis percussioni Soc. Coop. Arl – 

Perugia; 
- ID 203 “PPP: un corsaro in forma di rosa”, proponente - I.I.S. Leonardo Da Vinci- Civitanova 

Marche; 
- ID 206– “Urbano umano: Pasolini e nuove forme di città” - Associazione Culturale Teatro Bastardo 

di Palermo; 



 
 
 
 
 
 
 

Il Ministro per lo sport e i giovani 
 

5 

- che l’importo complessivo dei contributi richiesti ammonta ad € 382.743,60 

(Trecentoottantaduemilasettecentoquarantatre/60); 

- che l’articolo 5, comma 2, dell’Avviso pubblico prevede che l’eventuale avanzo di risorse economiche 

relative all’anno 2022 possa essere utilizzato per l’anno 2023; 

PRESO ATTO 

- delle risultanze dell’istruttoria della Struttura di missione in merito alle proposte progettuali 
pervenute in riferimento alla seconda finestra temporale; 

- della verifica in ordine alla capienza, per l’esercizio 2023, del capitolo 216 e dei relativi piani 
gestionali pg 03 e pg 30, operata dalla Struttura di missione; 

- della valutazione del Comitato, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del Decreto dell’allora Ministro 
per le politiche giovanili 29 aprile 2022 e ai sensi dell’articolo 4, commi 2, 3 e 4 dell’Avviso 23 
giugno 2022. 

DECRETA 

Art. 1 

(Disposizioni generali) 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 

(Approvazione delle proposte progettuali relative all’ “Avviso per selezione di progetti per 
iniziative connesse alla celebrazione della figura di Pier Paolo Pasolini, nella ricorrenza dei 
cento anni dalla sua nascita”) 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5, comma 1 del Decreto del Ministro per le politiche giovanili 
29 aprile 2022, sono approvate e ammesse a contributo le seguenti proposte progettuali: 

a. ID 148 - “Pasolini/America il poeta, il registra, l’intellettuale davanti al nuovo mondo”, proponente 
Centro Studi Pier Paolo Pasolini-Casarsa della Delizia PN, per l’importo massimo di € 
78.000,00; 

b. ID 175 - “Pasolinassisi”, proponente Pro Civitate Christiana -Assisi, per l’importo massimo di € 
20.350,00; 

c. ID 184 “Le mille sfaccettature di Pier Paolo Pasolini”, proponente Proloco Sila Cotronei - Cotronei 
per l’importo massimo di € 66.193,60; 

d. ID 186 “The Pasolini season at the Kadokawa Culture Museum”, proponente Teatro Stabile delle Arti 
Medievali- Società Cooperativa-Viterbo, per l’importo massimo di € 100.000,00; 

e. ID 190 “666.PPP-Quel diavolo di Pasolini”, proponente Tetraktis percussioni Soc. Coop. Arl – 
Perugia, per l’importo massimo di € 50.500,00; 

f. ID 203 “PPP: un corsaro in forma di rosa”, proponente - I.I.S. Leonardo Da Vinci- Civitanova 
Marche per l’importo massimo di € 56.500,00; 



 
 
 
 
 
 
 

Il Ministro per lo sport e i giovani 
 

6 

g. ID 206 “Urbano umano: Pasolini e nuove forme di città” - Associazione Culturale Teatro Bastardo di 
Palermo per l’importo massimo di € 11.200,00. 

2. La spesa relativa al finanziamento delle proposte approvate al comma 1 del presente articolo, graverà 
sulle risorse a tale scopo disponibili sul capitolo 216 iscritto nel C.D.R. 1 – Segretariato Generale – 
del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, esercizio finanziario 2023. 

3. La Struttura di missione cura le procedure amministrativo-contabili per l’assegnazione e gestione 
dei contributi.  

Art. 3 

(Disposizioni finali) 

1. Il presente decreto è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale 
https://anniversarinazionali.governo.it e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
https://governo.it ed è trasmesso ai competenti organi per il controllo, secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente. 

  

Roma, 12 dicembre 2023   

                                                                                                                 Dott. Andrea Abodi 

https://anniversarinazionali.governo.it/
https://governo.it/

		2023-12-12T17:43:37+0100
	ABODI ANDREA




